
                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 538 
 
Συνεδρίαση 60η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 2643/2016 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 10-11-2016, ημέρα Πέμπτη και ώρα 13.30μ.μ., στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την υπ΄ 
αριθ. πρωτ. οικ. 209451 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στις 09-
11-2016. 
Η επιτροπή συνεδριάζει εκτάκτως λόγω του κατεπείγοντος του θέματος της ημερήσιας διάταξης 
(Διεξαγωγή Μαραθωνίου 13-11-2016). 
 

Θέμα 1ο εκτός ημερήσιας διάταξης 
Ανάθεση κατά το άρθρο 118 του Ν. 4412/2016 της παράθεσης γεύματος φιλοξενίας στις 10/11/2016 
προς τους συμμετέχοντες του 21ου Παγκοσμίου Συνεδρίου AIMS 2016. 
 
Παρόντες:  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Καραμάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Στεργίου Ιωάννα  

 Μπαλάφας Γεώργιος  

 Σαπουνά Αγγελική  
Το αναπληρωματικό μέλος: 

 Τσούπρα Ιωάννα 

 Νερούτσου Μαρία 
Απόντες:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Τζίβα Αιμιλία 

 Δημάκος Δημήτρης 

 Αλεξίου Αθανάσιος  

 Μοίρας Ιωάννης  

 Μπαλού Αλεξάνδρα  

 Καράμπελας Κωνσταντίνος 

 Κορομάντζος Βασίλειος 
 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Μαρία Ντόβα.  
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία και αποφασίστηκε η συζήτηση του θέματος με τη διαδικασία του 
κατεπείγοντος (ημερομηνία διεξαγωγής Συνεδρίου 10-13/11/2016), ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. 
Καραμάνος, δίνει τον λόγο στον κ. Κάββαλο, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής 
για τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/7-6-2010,Τεύχος Α’) 
2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/Α΄/27.12.2010) – «Οργανισμός της Περιφέρειας 

Αττικής» όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 44403/2011 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 
(ΦΕΚ 2494/Β’/4-11-2011) «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Αττικής»  

3. Το Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85/A’/11.04.11) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 
την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 

4. Το Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α’/28-06-14). «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»). 

ΑΔΑ: Ω1ΘΛ7Λ7-ΟΤΕ



5. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (ΦΕΚ 147/08-08-2016,Τεύχος Α’). 

6. Το Π.Δ. 113/2010 (ΦΕΚ 194/Α’/2010) «Περί αναλήψεως υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 
7. Την υπ’ αριθ. 18/2016 (ΑΔΑ: ΩΤΝΩ7Λ7-ΓΨΓ) Απόφαση της Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού 

της Περιφέρειας Αττικής με την οποία εγκρίνεται η σκοπιμότητα της συνδιοργάνωσης του 21ου 
Παγκόσμιου Συνεδρίου AIMS 2016 (10 - 12/11/2016) και της εκτέλεσης όλων των απαραίτητων 
προμηθειών και υπηρεσιών με Προϋπολογισμό έως 95.000,00 € (συμπ. ΦΠΑ) σε βάρος του ΚΑΕ 
0844 

8. Την υπ’ αριθ. 1383/2016 (ΑΔΑ:7ΥΡ37Λ7-ΕΜ3) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Αττικής με την οποία εγκρίθηκε η δαπάνη και η διάθεση πίστωσης ποσού 95.000,00€ 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. για την εκτέλεση όλων των απαραίτητων προμηθειών και υπηρεσιών, 
για τη συνδιοργάνωση του 21ου Παγκόσμιου Συνεδρίου AIMS 2016. 

9. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 123739/29.06.2016 (ΑΔΑ:ΩΨΙΟ7Λ7-67Θ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης. 
10. Το υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 141208/22-7-2016 έγγραφο του Εντεταλμένου Συμβούλου σε θέματα 

Αθλητισμού κου Σ. Πάντζα με το οποίο διαβιβάστηκε στη Δ/νση Οικονομικών/ Τμήμα Προμηθειών 
επιστολή των AIMS και ΣΕΓΑΣ με συνημμένες τεχνικές προδιαγραφές. 

11. Η από 18/7/2016 Επιστολή των AIMS και ΣΕΓΑΣ με την οποία ορίζονται επτά (7) ομάδες 
προμηθειών – υπηρεσιών (μεταφορές συνέδρων, παραγωγές εντύπων, παραγωγές υλικών - 
αναμνηστικών, στήσιμο και σήμανση χώρων συνεδρίου, τεχνική/οπτική υποστήριξη συνεδρίου, 
ενοικίαση κύριων και βοηθητικών χώρων συνεδρίου) για τις οποίες αιτούνται την συνδρομή της 
Περιφέρειας Αττικής. 

12. Το υπ’ αρ. πρωτ. οικ. 160173/01-09-2016 έγγραφο του Νομικού Γραφείου Περιφερειάρχη & 
Συλλογικών Οργάνων σχετικά με το άρθρο 118 του ν.4412/2016. 

13. Το υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 208282/08-11-2016 έγγραφο του Γραφείου Αντιπεριφερειάρχη Οικονομικών 
προς την Δ/νση Οικονομικών/ Τμήμα Προμηθειών με το οποίο καλεί την υπηρεσία να προβεί στις 
κατά νόμο ενέργειες για απ’ ευθείας ανάθεση σύμφωνα με το άρθρο 118 του Ν. 4412/2016 στο 
εστιατόριο του Μουσείου Ακρόπολης της παροχής γεύματος φιλοξενίας στους μετέχοντες στο 21ο 
Παγκόσμιο Συνέδριο AIMS 2016 μαζί με περιήγηση σε αυτό. 

14. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 208457/08-11-2016 πρόσκληση υποβολής προσφοράς προς το εστιατόριο του 
Μουσείου Ακροπόλεως. 

15. Την από 08/11/2016 (Αρ. Πρωτ. Περιφέρειας Αττικής 208574/08-11-2016) οικονομική προσφορά της 
εταιρείας «ΚΑΝΤΟΡΟΥ ΜΑΡΙΝΑ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ» η οποία ανέρχεται στο ύψος των 20.000,00 € (πλέον 
ΦΠΑ) για την παράθεσης γεύματος φιλοξενίας στο εστιατόριο του Μουσείου Ακροπόλεως προς τους 
συμμετέχοντες στο 21ο Παγκόσμιο Συνέδριο AIMS 2016. 

Και επειδή, σύμφωνα με τον Ν. 3852/2010, άρθρο 186, παρ. Δ, εδ. 19, η Περιφέρεια είναι αρμόδια για 
την κατάρτιση προγραμμάτων για τον τουριστικό σχεδιασμό, καθώς και για την τουριστική ανάπτυξη και 
προβολή της περιφέρειας και την παρ. Η, εδ. 11, 13 & 19, είναι αρμόδια να συμμετέχει σε προγράμματα 
πολιτιστικών και αθλητικών φορέων της Περιφέρειας, να υλοποιεί πολιτιστικά προγράμματα και 
εκδηλώσεις υπερτοπικής σημασίας σε συνεργασία με το Υπουργείο Πολιτισμού και τη Γ.Γ. Αθλητισμού, 
αθλητικούς συλλόγους, δήμους καθώς και με άλλους φορείς Δημοσίου ή Ιδιωτικού Δικαίου. 
 Επειδή  η παράθεση γεύματος φιλοξενίας εντάσσεται στο πλαίσιο  συνδιοργάνωσης του 21ου 
Παγκόσμιου Συνεδρίου ΑΙΜΣ 2016 από την Περιφέρεια Αττικής (Π.Α.) και του ΣΕΓΑΣ, και το οποίο 
συγκεντρώνει στην Αθήνα πάνω από 200 διοργανωτές δρομικών αγώνων από όλο τον κόσμο (συνολικά 
300 Σύνεδροι, προσκεκλημένοι, διακεκριμένοι αθλητές και μέλη ΔΣ ΑΙΜΣ & ΣΕΓΑΣ), και θα προβάλλει σε 
μέγιστο βαθμό το κοινό έργο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ – ΣΕΓΑΣ – ΑΙΜΣ – ΕΟΤ – ΑΘΗΝΑΣ – 
ΜΑΡΑΘΩΝΑ. 
Επειδή γίνεται παράλληλα με τον Μαραθώνιο Αθήνας 2016, ένα κορυφαίο διεθνές αθλητικό γεγονός, 
στην διοργάνωση του οποίου συμμετέχει και η Π.Α. και το οποίο δεν προάγει μόνο το αθλητικό πνεύμα 
αλλά ενισχύει τη διεθνή τουριστική προβολή της χώρας μας, και δη της Περιφέρειας Αττικής, 
προβάλλοντας σε πάνω από 10 εκατομμύρια μαραθωνοδρόμους όλου του κόσμου, τη μεγάλη 
κληρονομιά της ως η γενέτειρα χώρα του Μαραθωνίου δρόμου, με πολύ σημαντικά αποτελέσματα για 
την ιστορία, τον αθλητισμό, πολιτισμό και τουρισμό της, με παράλληλα οικονομικά οφέλη για την 
οικονομία της Αττικής και της χώρας εν γένει, που ξεπερνούν ετησίως τα 15 εκατομμύρια ευρώ. 
Επειδή το γεύμα αποτελεί χαρακτηριστικό δείγμα της ελληνικής κουζίνας, αποτελούμενο από εδέσματα 
παραδοσιακά, από αμιγώς  ελληνικά παραδοσιακά προϊόντα ΠΟΠ, θα παρατεθεί δε μετά την περιήγηση 
των συνέδρων στο Μουσείο Ακρόπολης. 
Επειδή κατά τη γενική αρχή του δημοσιολογιστικού δικαίου που συνάγεται από βασικές διατάξεις αυτού 
(Ν. 4270/2014) για τη διενέργεια οποιασδήποτε δαπάνης των ΝΠΔΔ ή των ΟΤΑ, πέραν της υπάρξεως 
πιστώσεως στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της υπηρεσίας, απαιτείται αυτή να συντελεί άμεσα ή 
έμμεσα, στην καλύτερη και αποτελεσματικότερη εκπλήρωση των σκοπών που επιδιώκει ο φορέας.  
Κατά συνέπεια οι Περιφέρειες είναι δυνατόν να πραγματοποιούν δαπάνες εφόσον συντελούν άμεσα ή 
έμμεσα στην καλύτερη εκπλήρωση των σκοπών τους ή επιβάλλονται από γενικότερους κανόνες 

ΑΔΑ: Ω1ΘΛ7Λ7-ΟΤΕ



εθιμοτυπίας και δημοσίων σχέσεων, με την απαραίτητη προϋπόθεση ότι i) υπάρχει εγκεκριμένη πίστωση 
στον προϋπολογισμό τους και ii) το ύψος της δαπάνης βρίσκεται σε λογικά πλαίσια (δεν υπερβαίνει το 
προσήκον μέτρο).   (αρ. πρωτ. 2/42557/0026/28.4.2015,Τμήμα Α΄Δ/νσης Συντ/σμού & Ελέγχου 
Εφαρμογής Δημοσιολογιστικών Διατάξεων) 
Επειδή η εν λόγω δαπάνη συνάδει: i) με τους κανόνες της σύγχρονης εθιμοτυπίας, ii) έχει εγκριθεί με 
απόφαση του αρμοδίου κατά νόμο οργάνου (υπ΄αρ. 18/2016 απόφαση της Επιτροπής Πολιτισμού & 
Αθλητισμού της Π.Α. – ΑΔΑ ΩΤΝΩ7Λ7-ΓΨΓ, Ν. 3852/2010, άρ. 224) iii) αποτελεί τμήμα φιλοξενίας 
ατόμων συμμετεχόντων σε αθλητική εκδήλωση, η οποία συνδιοργανώνεται από την Π.Α., εντός της 
εδαφικής της αρμοδιότητας και προάγει τα αθλητικά και πολιτιστικά ενδιαφέροντα των κατοίκων της, 
εδραιώνει δε τη θέση της στη διοργάνωση των μεγαλύτερων αθλητικών γεγονότων και καθιστά σαφή την 
πρόθεσή της να είναι πρωτοπόρα στην υποστήριξη γεγονότων με πολλαπλά οφέλη για την ίδια αλλά και 
για όλη τη χώρα και iv) δεν υπερβαίνει το επιβαλλόμενο για την υπάρχουσα οικονομική συγκυρία 
προσήκον μέτρο, λαμβάνοντας υπόψη ότι δεν έχει πραγματοποιηθεί και ενταλματοποιηθεί καμία 
παρόμοια δαπάνη εντός του τρέχοντος έτους.  

 
η Υπηρεσία εισηγείται 

στην Οικονομική Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά με 
Την ανάθεση στο εστιατόριο – αναψυκτήριο του Μουσείου Ακρόπολης, το οποίο διαχειρίζεται η εταιρεία 
με την επωνυμία «ΚΑΝΤΟΡΟΥ ΜΑΡΙΝΑ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ» (ΕΔΡΑ: Μπουμπουλίνας 13, ΤΚ 11742, Αγ. 
Δημήτριος Αττικής, τηλ. 210-9000915, ΑΦΜ 998107520 & ΔΟΥ ΑΓ. Δημητρίου) της παράθεσης γεύματος 
φιλοξενίας στις 10/11/2016 προς τους συμμετέχοντες στο 21ο Παγκόσμιο Συνέδριο AIMS 2016 και στο 
ύψος της οικονομικής της προσφοράς, ήτοι 20.000,00 € (πλέον ΦΠΑ) 
Η δαπάνη θα βαρύνει τον Κ.Α.Ε. 0844 του Ε.Φ. 01.072 του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής, 
Οικονομικού Έτους 2016. 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Οικονομική Επιτροπή 
λαμβάνοντας επιπροσθέτως υπόψη: 
α)  το δημόσιο χαρακτήρα του Μουσείου της Ακρόπολης 
β) την ιδιαίτερη σημασίας προβολής των εκθεμάτων του μουσείου της Ακρόπολης στους 

συμμετέχοντες στο εν λόγω συνέδριο, καθώς προ του γεύματος θα διοργανωθεί επίσημη περιήγηση 
αυτών στους χώρους του Μουσείου 

γ)  το γεγονός ότι η εταιρία: «ΚΑΝΤΟΡΟΥ ΜΑΡΙΝΑ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ» έχει αναλάβει με την από 03-06-2015 
σύμβαση παραχώρησης μεταξύ αυτής και του Μουσείου της Ακρόπολης τις υπηρεσίες λειτουργίας 
και διαχείρισης χώρων εστίασης και αναψυχής (αναψυκτήριο και εστιατόριο) 

 
 

ομόφωνα αποφασίζει 
 
Την ανάθεση στο εστιατόριο – αναψυκτήριο του Μουσείου Ακρόπολης, το οποίο διαχειρίζεται η εταιρεία 
με την επωνυμία: «ΚΑΝΤΟΡΟΥ ΜΑΡΙΝΑ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ» (ΕΔΡΑ: Μπουμπουλίνας 13, ΤΚ 11742, Αγ. 
Δημήτριος Αττικής, τηλ. 210-9000915, ΑΦΜ 998107520 & ΔΟΥ ΑΓ. Δημητρίου) της παράθεσης γεύματος 
φιλοξενίας στις 10/11/2016 προς τους συμμετέχοντες στο 21ο Παγκόσμιο Συνέδριο AIMS 2016 και στο 
ύψος της οικονομικής της προσφοράς, ήτοι 20.000,00 € (πλέον ΦΠΑ). 
 
Η δαπάνη θα βαρύνει τον Κ.Α.Ε. 0844 του Ε.Φ. 01.072 του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής, 
Οικονομικού Έτους 2016. 
   
 
 

       Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
      Καραμάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  
Στεργίου Ιωάννα  
Μπαλάφας Γεώργιος  
Σαπουνά Αγγελική  
Τσούπρα Ιωάννα 
Νερούτσου Μαρία 
 

 

ΑΔΑ: Ω1ΘΛ7Λ7-ΟΤΕ


		2016-11-10T14:16:09+0200
	Athens




